
 
DETERMINAZIONE N. 69   

 

  4 APRILE 2022 

 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: INDAGINE GEOGNOSTICA PER IL NUOVO 

STUDENTATO A ROVERETO “EX ASILO MANIFATTURA”, SITO SULLA P. 

ED. 386 NEL C.C. DI SACCO. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

ORDINATIVO CONTABILE A GEOLAND SRL. 

 

 

CIG: Z4535E866F    

CUP: H75G22000000006 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari tra cui i servizi abitativi. 

 

Per l’attuazione di tale finalità l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a vario titolo, che si intende ampliare al fine di fornire nuove soluzioni rispetto alle 

crescenti richieste di alloggio degli studenti, attraverso l’utilizzo degli investimenti del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).  

 

Con determinazione n. 42 di data 2 marzo 2022 è stato autorizzato al geologo Marra Antonio 

l’affidamento dell’incarico finalizzato alla stesura della relazione geologica relativa al nuovo 

studentato sito sulla p.ed. 386 nel C.C. di Sacco nell’area “ex Asilo Manifattura” necessaria per 

redigere il pfte e concorrere alla richiesta di finanziamento di cui alla Legge 338/2000;  

 

con determinazione n. 64 di data 28 marzo 2022 è stata integrato l’incarico del geologo Marra per 

consentire indagini sismiche a completamento e miglioramento dell’indagine geologica.  

 

Preso atto che la relazione geologica affidata al geometra Marra Antonio presuppone la gestione e 

programmazione assistenza lavori dei sondaggi meccanici nonché la programmazione e gestione 

indagine ambientale e che nell’ente, non vi è personale in possesso delle necessarie competenze, si 

è provveduto a cercare nel portale MEPAT- Mercurio un operatore economico in grado di svolgere 

tale attività.  

 

Dopo aver individuato la ditta Geoland srl– C.F. e P. IVA: 02869860219 – con sede in via Enrico 

Fermi, 4 a Bolzano sono stati richiesti dei preventivi per la prestazione sopra descritta sulla base 

delle richieste tecniche fornite dal professionista Marra Antonio. 

 



 2  

 

I preventivi (prot. n. 2131 del 24/03/2022 e n. 2390 del 04/04/2022) relativi all’indagine 

geognostica del nuovo studentato di Rovereto prevedono:  

- Apportamento in cantiere, mobilizzazione e demobilizzazione sonde, fornitura cassette 

catalogatrici idonee per conservare il materiale carotato; 

- Sondaggio a carotaggio continuo in terreni sciolti, fornitura e posa tubazione piezometrica, in 

PVC cieca e/o microfessurata, carotiere doppio più corona, prova Spt in foro e/o prel. 

Campione Shelby, fornitura e posa pozzetto carrabile in ghisa, esecuzione prove permeabilità 

LeFranc; 

- l’importo del lavoro ammonta ad € 7030,00.= di cui € 4.578,00.= del preventivo n. 2131 ed € 

2.452,00.= del preventivo n. 2390. 

Gli importi sono totalmente stimati e varieranno in base alle condizioni del terreno su cui si 

effettueranno le indagini 

 

Considerato che l’importo è ritenuto congruo dagli uffici dell’Ente; 

Visto l’art. 19 della L.p. 2/2016 il quale prevede la predisposizione da parte della Provincia di un 

apposito elenco telematico aperto di operatori economici “per la selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure di affidamento di lavori, di servizi e di forniture”;  

vista la delibera della G.P. n. 1475 di data 2 ottobre 2020 che sostiene l’adeguatezza del Mepat circa 

il soddisfacimento delle esigenze sottese alla formazione di un unico elenco provinciale di operatori 

economici per l’affidamento di servizi e di forniture; 

con riguardo alle verifiche, l’Amministrazione verificherà soltanto l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 c. 5 lett. d), e), f bis) m) e l’assenza della condizione prevista dall’art. 53 

c. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 trattandosi di fattispecie espulsive che hanno attinenza con la singola 

procedura di affidamento e che non possono essere sostituite dalle dichiarazioni rese ai fini 

dell’iscrizione nell’elenco e pertanto non rientranti nei “controlli a campione in ordine all’assenza 

dei motivi di esclusione e del possesso dei criteri di selezione, stabiliti nella percentuale del 6% in 

conformità alla previsione normativa, effettuati dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, 

con cadenza annuale” così come precisato nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 di 

data 2/10/2020; 

 

con riguardo all’individuazione del contraente, si precisa che è stato rispettato il principio di 

rotazione così come disciplinato dall’art. 54 co. 5 bis e 5 ter del d.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. 

“Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 concernente “Norme in 

materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e di altre norme 

provinciali in materia di lavori pubblici” in quanto in passato l’Ente non ha affidato alcun incarico 

alla ditta Geoland srl. 

 

visto l’art. 40 bis c. 7 della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 che prevede la possibilità di 

stipulare il contratto “mediante atto pubblico notarile o mediante forma pubblica amministrativa a 

cura dell'ufficiale rogante dell'amministrazione aggiudicatrice o mediante scrittura privata, nonché 

in forma elettronica, secondo le norme vigenti per ciascuna amministrazione aggiudicatrice”; 

 

visto l’art. 9 della legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 che prevede l’utilizzo obbligatorio, a 

decorrere dal 18 ottobre 2018, di mezzi di comunicazione elettronici per tutte le comunicazioni e 

scambi di informazioni nelle procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ivi compresa la trasmissione delle richieste di partecipazione e delle offerte; 

 



 3  

 

verificato che l’importo stimato per l’intervento non eccede la soglia di cui all’art. 52, c. 9 della 

legge provinciale 10 settembre 1990, n. 26 che autorizza l’Ente a procedere all’affidamento diretto 

alla ditta ritenuta idonea; 

 

con la presente determinazione, si propone di affidare ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/1993, il 

lavoro sopra descritto all’impresa Geoland srl – C.F. e P. IVA: 02869860219 – con sede in via 

Enrico Fermi, 4 a Bolzano per un costo complessivo di € 7.030,00.=IVA esclusa tramite ordinativo 

contabile di acquisto inviato alla pec. 

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti “gli ordinativi di importo non superiore ai € 10.000,00 di cui all’art. 

52 comma 7 della L.p. 26/93 e ssmm”.   

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 visto il Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg “Regolamento di 

attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di 

lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme 

provinciali in materia di lavori pubblici”; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983


 4  

 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il decreto n. 1257 del 30 novembre 2021 “Procedure e modalità per la presentazione dei 

progetti e per l'erogazione dei finanziamenti relativi agli interventi per strutture residenziali 

universitarie - V bando, legge n. 338/2000; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento del lavoro per le indagini 

geognostiche a Rovereto nel quartiere Borgo Sacco – area ex Asilo Manifattura 

 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1) all’impresa Geoland srl– C.F. e P. IVA: 

02869860219 – con sede in via Enrico Fermi, 4 a Bolzano tramite ordinativo contabile; 

 

3. di quantificare in € 8.576,60.= IVA compresa complessivi, l’importo dell’incarico di cui al 

punto 1); 

 

4. di disporre il programma di spesa sul budget del corrente esercizio, macrovoce P2021010 

“Interventi per attivazione PNRR” centro 16, “Servizi generali” assegnatario Direzione, 

l’importo di cui al punto 3; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 0 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce P2021010           

Centro di costo 16 per € 8.576,60= – PRG 202 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 (GV/dv) 

 


